

**Lucrari de reconstructie a
izolatorului de detentie
provizorie din cadrul IP Balti de
pe str. Stefan cel Mare 50, mun.
Balti**

WinCmeta2000
Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-1

Demolari

Valoarea de deviz 191 969 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de demolare						
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	318,000	25,70 25,54	8 173,24 8 122,36
2	RpCH32 C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	318,000	6,63 6,39	2 106,91 2 030,59
3	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	84,000	14,90 14,90	1 251,56 1 251,56
4	RpCP44 A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	2 000,00 0	1,08 0,99	2 165,01 1 981,90
5	RpCG29 C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor despartitori de zidarie din blocuri de calcar, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	268,000	104,80 72,16	28 087,07 19 339,55
6	RpCG29 C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din blocuri de calcar, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	465,000	104,80 72,16	48 733,16 33 555,56
7	CP53A	Demontare placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 5 m2	buc	18,000	112,85 80,65	2 031,30 1 451,70
8	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	545,000	10,96 10,64	5 974,56 5 800,16
9	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3	2,350	975,06 0,00	2 291,40 0,00
10	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii,	m3	7,000	92,54 92,54	647,78 647,78

1	2	3	4	5	6	7
		canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare				
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	411,400	11,99 0,00	4 933,11 0,00
12	TsC03F2	Incarcarea mecanica a deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	8,272	842,99 0,00	6 973,20 0,00
13	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1 488,89 0	11,99 0,00	17 853,36 0,00
Total			Lei		131 221,66	
Total Lucrari de demolare					131 221,66	
Inclusiv salariu					74 181,16	
Total			Lei		131 223	
Asigurarea sociala si medicala			22,5 %		16 691	
Transportul materialelor			6 %		4	
Cheltuieli de regie			5 %		7 396	
Beneficiu de deviz			3 %		4 660	
Total					159 974	
TVA			20 %		31 995	

Total deviz: 191 969
Inclusiv salariu 74 183

Director _____

**Lucrari de reconstructie a izolatorului de
detentie provizorie din cadrul IP Balti de pe str.
Stefan cel Mare 50, mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

**Deviz local de resurse № 1-1
Demolari**

Valoarea de deviz 191 969 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	329,850	40,00	13 194,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1,107	40,00	44,28
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	28,620	40,00	1 144,80
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	81,750	40,00	3 270,00
5.	7136080025001	Montator	h-om	32,400	40,00	1 296,00
6.	7212030022700	Sudor	h-om	8,000	40,00	320,00
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	114,480	40,00	4 579,20
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	40,000	40,00	1 600,00
9.	7422010060100	Timplar	h-om	17,640	40,00	705,60
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,200	30,95	129,99
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 511,200	30,95	46 771,64
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,640	30,95	607,86
13.	9312040019600	Sapator	h-om	16,730	30,95	517,79
		Total manopera				74 183

Materiale:

1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,150	9,50	29,93
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	2,100	15,80	33,18
3.	4100126202818	Apa	m3	115,210	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				63

Utilaje de construcții:

1.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	2,898	200,00	579,60
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,600	200,00	120,00
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	234,560	76,00	17 826,56
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	68,180	8,00	545,44
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	28,160	8,00	225,28
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	30,882	300,00	9 264,60
7.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	234,560	24,00	5 629,44
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	108,507	210,00	22 786,47
		Total utilaje de construcții				56 977

Total:

Total	Lei	131 223
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	16 691
Transportul materialelor	6 %	4

Cheltuieli de regie	5 %	7 396
Beneficiu de deviz	3 %	4 660
Total		159 974
TVA	20 %	31 995

Total deviz: 191 969

Director _____

Catalog de prețuri unitare № 1-1
Demolari
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			25,70 ----- 25,54
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	40,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,95	11,14
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	8,00	0,16
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			6,63 ----- 6,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	40,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	30,95	2,79
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	8,00	0,24
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			14,90 ----- 14,90
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	40,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,95	6,50
4	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg			1,08 ----- 0,99
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	40,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	40,00	0,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	30,95	0,03
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0010	15,80	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	9,50	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	200,00	0,06
5	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor despartitori de zidarie din blocuri de calcar, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			104,80 ----- 72,16
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	30,95	54,16
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	8,00	0,64
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	76,00	24,32
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	24,00	7,68
6	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din blocuri de calcar, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			104,80 ----- 72,16
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	30,95	54,16
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	8,00	0,64
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	76,00	24,32
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	24,00	7,68
7	CP53A	Demontare placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 5 m2	buc			112,85 ----- 80,65
	7136080025001	Montator	h-om	1,8000	40,00	72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,95	6,19
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0615	40,00	2,46

1	2	3	4	5	6	7
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,1610	200,00	32,20
8	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			10,96 ----- 10,64
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	40,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,95	4,64
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	8,00	0,32
9	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3			975,06 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	300,00	975,06
10	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare	m3			92,54 ----- 92,54
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	30,95	73,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	30,95	18,57
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			11,99 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	210,00	11,99
12	TsC03F2	Incarcarea mecanica a deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			842,99 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,8100	300,00	842,99
13	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			11,99 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	210,00	11,99

Director _____